
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință extraordinară 

în data de 31 octombrie 2022

Având în vedere:
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.b) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;
prevederile art.8, art.42 a lin .4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;
prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2) și art. 200

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.l. - Se convoacă în ședință extraordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data de 31 
octombrie 2022, ora 14,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare din data de 13 octombrie 2022;
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare rectificare bugetară pe anul 2022;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 6784 din 26.10.2022, al compartimentului financiar-contablitate, 

taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior
• Aviz nr. 33 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
3. Proiect de hotărâre cu privire la suplimentare stat de funcții cu un post asistent personal pentru 

persoană cu handicap grav;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 6789 din 26.10.2022, al secretarului general al comunei Osica de Jos, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general
• Aviz nr. 18 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;



Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cheltuielilor care se vor efectua cu ocazia Sărbătorilor de 

Iarnă 2022 ;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 6794 din 26.10.2022, al compartimentului financiar - contabilitate, 
taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior
• Aviz nr. 34 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
5. Proiect de hotărâre cu privire la alocarea ubei sume din bugetul local de venituri și cheltuieli al 

comunei Osica de Jos, în vederea organizării și desfășurării unor acțiuni dedicate Zilei Naționale a României -2022;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raportul de specialitate nr.6796 din 26.10.2022, al viceprimarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Avizul nr. 24 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte

6. Proiect de hotărâre cu privire la acordare facilități fiscale la taxa de salubrizare, persoanelor juridice 
de pe raza comunei Osica de Jos;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr.6801 din 26.10.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, 

taxe și impozite, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Docu Cristina, inspector

• Aviz nr. 35 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
• Avizul nr. 25 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea participării la „ Programul de realizare a pistelor de 
biciclete" - AFM;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raportul de specialitate nr.6803 din 26.10.2022, al compartimentului achiziții publice, relația cu 
publicul, registratură, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Grozavu Teodora - Georgiana, referent de specialitate
• Aviz nr. 36 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
• Aviz nr. 19 din 26.10.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;
2


